

**ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH NINH THUẬN**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /KH-UBND

Ninh Thuận, ngày tháng năm 2021

KẾ HOẠCH

Xét nghiệm nhanh các trường hợp nguy cơ mắc Covid-19 tại bệnh viện, phòng khám và nhà thuốc, quầy thuốc trên địa bàn tỉnh

Thực hiện Công điện số 809/CĐ-BYT ngày 01/6/2021 của Bộ Y tế về việc tăng cường sàng lọc, rà soát, xét nghiệm nhanh ca bệnh COVID-19 nghi ngờ tại cơ sở y tế, phòng khám và nhà thuốc trên địa bàn; Công văn số 4391/BYT-DP ngày 29/5/2021 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn xét nghiệm SARS-COV-2;

Hiện nay tình hình dịch Covid-19 vẫn đang diễn biến phức tạp, xảy ra tại nhiều tỉnh, thành phố trên cả nước. Để chủ động kiểm soát và phát hiện sớm các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành kế hoạch tăng cường sàng lọc, rà soát, xét nghiệm nhanh các trường hợp nguy cơ mắc Covid-19 tại các bệnh viện, phòng khám và các nhà thuốc, quầy thuốc trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Nhằm tăng cường giám sát, phát hiện sớm và xử lý, ngăn chặn kịp thời sự lây lan dịch Covid-19, bảo đảm an toàn cho người dân trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu:

- Tăng cường rà soát, sàng lọc kỹ tất cả các trường hợp nguy cơ mắc bệnh, có dấu hiệu ho, sốt, cảm cúm,... đến khám bệnh tại các bệnh viện, phòng khám và mua thuốc tại các nhà thuốc.

- Người đến khám có các dấu hiệu nghi ngờ và người mua các loại thuốc ho, hạ sốt, cảm cúm,... trên phần mềm kê đơn thuốc quốc gia (hoặc hệ thống báo cáo của Sở Y tế) để kịp thời phát hiện, sàng lọc, truy vết.

- Chuẩn bị nguồn nhân lực và sinh phẩm, hóa chất, vật tư tiêu hao để tổ chức thực hiện xét nghiệm sàng lọc các trường hợp nghi ngờ mắc Covid-19.

- Đảm bảo triển khai xét nghiệm SARS-CoV-2 theo đúng hướng dẫn và quy định của Bộ Y tế; chủ động tầm soát, sẵn sàng nguồn lực đảm bảo theo phương châm 4 tại chỗ trong công tác xử lý dịch bệnh.

II. PHƯƠNG PHÁP, ĐỐI TƯỢNG XÉT NGHIỆM

1. Xét nghiệm bằng test nhanh kháng nguyên SARS-CoV-2:

Thực hiện xét nghiệm test nhanh kháng nguyên SARS-CoV-2 theo danh mục được Bộ Y tế cấp phép tại Công văn số 3740/BYT-TB-CT ngày 06/5/2021, đối với các trường hợp sau:

- Người đến khám, điều trị ngoại trú tại các bệnh viện, phòng khám, Trạm Y tế được sàng lọc có triệu chứng viêm đường hô hấp cấp (ho, sốt, khó thở,...) chưa rõ nguyên nhân.

- Người đến/về tỉnh từ vùng có dịch sau khi khai báo y tế tại khu vực phân luồng, sàng lọc tại các Bệnh viện, phòng khám, Trạm Y tế.

- Người từ vùng có dịch đến/về tỉnh để thực hiện công vụ, sau khi khai báo y tế, qua hệ thống giám sát, được Trung tâm Kiểm soát bệnh tật chỉ định thực hiện.

- Người thuộc nhóm đối tượng nguy cơ cao (có tiếp xúc hoặc có liên quan với các nguồn lây nhiễm Covid-19) mà cần phải chủ động xét nghiệm nhanh để xử lý kịp thời các tình huống dịch bệnh.

2. Xét nghiệm bằng kỹ thuật Real time-PCR:

Áp dụng phương pháp gộp mẫu với tần suất từ 5-7 ngày/lần hoặc muộn hơn (tùy theo mức độ nguy cơ) do Bệnh viện, Phòng khám đề xuất hoặc qua theo dõi, giám sát, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật chủ động đề xuất, tham mưu Sở Y tế kế hoạch xét nghiệm tầm soát đối với các trường hợp sau:

- Người đến cơ sở y tế, phòng khám và các nhà thuốc, quầy thuốc có triệu chứng viêm đường hô hấp cấp (ho, sốt, khó thở,...) chưa rõ nguyên nhân.

- Các trường hợp đến, về từ vùng có dịch sau khi khai báo y tế tại khu vực phân luồng, sàng lọc của cơ sở y tế, phòng khám.

- Người có kết quả test nhanh kháng nguyên dương tính hoặc nghi ngờ dương tính với SARS-CoV-2 (lấy mẫu đơn).

III. THỜI GIAN, SỐ LƯỢNG, ĐỊA ĐIỂM THỰC HIỆN

1. Thời gian thực hiện: Từ tháng 6 đến tháng 8/2021.

2. Số lượng:

a) Lấy mẫu xét nghiệm bằng test nhanh kháng nguyên SARS-CoV-2: 8.830 người (01 test/ người) tương đương 8.830 test. Phân bổ như sau:

- Bệnh viện đa khoa tỉnh 4.000 test.

- Các bệnh viện chuyên khoa tuyến tỉnh: 50 test/Bệnh viện, riêng Bệnh viện Lao và Bệnh phổi: 500 test.

- Các bệnh viện tuyến huyện: 500 test/bệnh viện,

- Phòng khám TTYT thành phố Phan Rang-TC 250; Phòng khám Tháp Chàm: 50 test; Phòng khám TTYT huyện Bác Ái: 200 test.

- Trạm Y tế xã, phường, thị trấn: 20 test/đơn vị.

b) Lấy mẫu xét nghiệm bằng kỹ thuật Real time-PCR: 10.000 người, thực hiện mẫu gộp (10 mẫu của 10 người, gộp thành 01 mẫu) tương đương 1.000 mẫu thực hiện xét nghiệm. Gồm:

Lấy mẫu, xét nghiệm trong một khoảng thời gian trọng điểm, có nhiều trường hợp nguy cơ mắc Covid-19 tại các bệnh viện, phòng khám các tuyến và các nhà thuốc, quầy thuốc trên địa bàn tỉnh.

IV. KINH PHÍ:

Từ nguồn kinh phí phòng, chống dịch của tỉnh.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Sở Y tế:

- Lập dự toán kinh phí thực hiện kế hoạch gửi Sở Tài chính; Chỉ đạo Trung tâm Kiểm soát bệnh tật chuẩn bị sinh phẩm, vật tư tiêu hao, bảo hộ lao động,... đáp ứng kịp thời cho công tác lấy mẫu, xét nghiệm và phòng, chống dịch; thực hiện mua sắm đúng quy định hiện hành.

- Tổ chức triển khai đợt cao điểm xét nghiệm cho các trường hợp đến khám bệnh tại các bệnh viện, phòng khám, trạm y tế và mua thuốc tại các nhà thuốc, để chủ động kiểm soát và phát hiện sớm các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh, kịp thời thực hiện các biện pháp ngăn chặn, không để lây lan trong các cơ sở y tế và cộng đồng; Báo cáo kết quả cho Ủy ban nhân dân tỉnh

2. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:

Chỉ đạo các phòng, ban liên quan và các xã, phường, thị trấn tổ chức phối hợp với ngành y tế lấy mẫu xét nghiệm cho các trường hợp nguy cơ mắc Covid-19, có triệu chứng viêm đường hô hấp cấp (ho, sốt, khó thở,...) tại địa phương.

3. Sở Tài chính: Chủ trì, phối hợp Sở Y tế tham mưu UBND tỉnh phê duyệt kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch xét nghiệm nhanh các trường hợp nghi ngờ mắc Covid-19 tại bệnh viện, phòng khám và nhà thuốc trên địa bàn tỉnh năm 2021. UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành có liên quan và UBND các huyện, thành phố khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Chỉ đạo PCD tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành;
- UBND các huyện, thành phố;
- VPUB: LĐ;
- Lưu: VT, VXNV. NNN

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Long Biên